

GŁOS PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, limanowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego
 POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji:
 Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.
 Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5 — 6 popołudniu.

Godziny urzędowe Redakcji
 od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł.
 Zamiejscowa: miesięcznie 1-20 zł.
 Wpłacać na konto czekowe Administracji.

Konto czekowe PKO. 409.090

TELEFON Nr. 210.

CENY OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

Miasta i samorządowa ordynacja wyborcza według nowej ustawy samorządowej.

Jak już w jednym w poprzednich swoich artykułach wspomniałem Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem doceniając należycie kwestję jednolitego unormowania naszego samorządu, postanowił przystąpić do opracowania nowej ustawy samorządowej.

W tym też celu utworzono w łonie BBWR. specjalną Komisję samorządową do której powołano nietylko samych posłów i senatorów, ale również i osoby w większej mierze sprawami samorządowymi zainteresowane i zaznajomione.

Komisja ta opracowała projekt nowej ustawy samorządowej. Poprzednio umówiliśmy już w Głosie Podhala ustroj gmin wiejskich, koniecznym więc byłoby dla uzupełnienia omówić chociaż w ogólnych zarysach ustroj miast i samorządową ordynację wyborczą według nowej ustawy. Jeżeli mówimy o miastach to musimy przyznać, że jak w każdej innej dziedzinie tak i w tym wypadku istnieje u nas jeszcze dotychczas wielka różnorodność, spowodowana zaborami, inaczej bowiem wygląda samorząd miejski u nas a inaczej w b Kongresówce czy wreszcie w b. zaborze Pruskim.

Nowa ustawa wprowadzając pewne zmiany w dotychczasowym samorządzie wprowadza przede wszystkim tem samem jednolitość systemu tak co do ustroju jak też i co do ordynacji wyborczej, która również była w każdej dzielnicy inna.

Jedną z zasadniczych zmian, jaką wprowadza nowa ustawa o ustroju miast, to przede wszystkim uregulowanie ilości członków Rad Miejskich. I tak w miastach liczących do 100.000 mieszkańców przewiduje ustawa ilość radnych od 12 do 48, zaś w miastach ponad 180.000 do 64, a w Łodzi 72, w Warszawie zaś 96.

Na czele miast jak dotychczas przewiduje ustawa burmistrzów względnie prezydentów, którzy zarządzają miastem wraz ławnikami i zastępcami. Ilość ławników może być najmniejsza 2, najwięcej zaś może wynosić 10 proc. ogólnej liczby radnych. Usuwa natomiast ustawa prezydja Rad Miejskich pozostawiając tylko w Łodzi, Warszawie, Lwowie, Krakowie, Poznaniu i Wilnie przewodniczącego Rady wybieranego na jeden rok.

Jedną z ważnych zmian jest wprowadzenie przez ustawę zawodowych wójtów, burmistrzów względnie prezydentów i ich zastępców oraz zawodowych ławników, a to przede wszystkim i obowiązkowo w miastach ponad 25.000 mieszkańców liczących.

Wprowadzenie do zarządu miast czynnika zawodowego przyczyni się przede wszystkim do wykształcenia większej ilości dobrych administratorów, jak również umożliwi miastom powoływanie na te stanowiska ludzi, którzy na tych stanowiskach, czy to w innym mieście większym czy mniejszym okazali się odpowiednimi i wartościowymi.

Nowością dotyczącą już nietylko samych miast co wogóle wszystkich stopni samorządu jest wprowadzenie komisji rewizyjnych, które mają wykonywać kontrolę wewnętrzną samorządów.

Jeżeli idzie o uprawnienia zarządów w stosunku do rad, to również są one większe niż dotychczas. Tak wójtowie, jak burmistrzowie, czy prezydenci reprezentują sami wyłącznie daną jednostkę samorządową, mogą sami nawet bez współudziału zarządu wstrzymać wykonanie uchwał, które uznaliby za szkodliwe dla interesu publicznego, czy też za sprzeczne z ustawami lub za nieformalnie powzięte.

Widzimy, że zmiany te dążą przede wszystkim do usprawnienia administracji do uczynienia tej administracji i samorządów zdutniejszymi do życia, a w

niczem nie ograniczają ani praw samorządu, czy też praw jednostek.

Gdybyśmy przeszli teraz do omówienia również krótko samorządowej ordynacji wyborczej, to musimy przede wszystkim zaznaczyć, że będzie ona również jednolita na całym obszarze Państwa bez względu na różnice narodowościowe, czy kulturalne.

Zacznijmy od wyborów do rad gromadzkich.

Otóż wybory te są powszechne, równe, tajne, bezpośrednie i stosunkowe. Rady Gromadzkie wybierają sółtysów, jak również i ich zastępców i razem dopiero z nimi wybierają oni radę gminną, czyli, że wybory do rad gromadzkich są bezpośrednie, natomiast do rad gminnych, są pośrednie. Również wybory do Rady Powiatowej są wyborami pośrednimi, albowiem polegają one na tem, że Rada gminy lub miasta niewydziałonego z Powiatu wybiera do Rady Powiatowej 2 delegatów. Jeżeli idzie o ordynację wyborczą dla miast, to opiera się ona na tych samych zasadach, co i ordynacja wyborcza do rad gromadzkich, czyli są tam wybory bezpośrednie, równe, tajne, powszechne i stosunkowe z tem jednakowoż zastrzeżeniem, że miasta od 5-ciu tysięcy mieszkańców w górę muszą być podzielone na okręgi wyborcze. Nowa ordynacja samorządowa przewiduje podniesienie tak czynnego jak i biernego prawa wyborczego do ciał samorządowych. I tak, aby móc wybierać, trzeba mieć 24 lat

Konferencja rozbrojeniowa w Lozannie.



RADEK SOBELSON
 (rodem z Tainowa)
 b. komisarz dla spr. wewn.
 członek delegacji sowieckiej na konferencji rozbrojeniowej.

Dnia 16 czerwca rozpoczęła się w Lozannie konferencja o reparacjach. Widoki jej powodzenia, sądząc z obecnej sytuacji, nie są zbyt pomyślne. Z jednej strony znane jest stanowisko Niemiec z oświadczenia poprzedniego kanclerza, Brüninga, według którego Niemcy ani teraz, ani w przeszłości nie będą mogli płacić długów reparacyjnych. Z drugiej strony zaś kraje zadłużone wobec Stanów Zjedn. stwierdziły niedawno gotowość dotrzymania swych zobowiązań. Wobec tego stanu rzeczy konferencja grozi utknięciem na martwym punkcie. Są jednak rozmaite możliwości wyjścia z sytuacji.

Zjazd Kół Młodzieży powiatu nowosądeckiego.

W niedzielę dnia 12 czerwca br. odbył się w Nowym Sączu Zjazd delegatów Kół Młodzieży należących do Małop. Zw. Młodzieży Ludowej przy Małopolskim Tow. Rolniczym w Krakowie.

Na Zjazd ten przybyła młodzież w strojach ludowych barwnie przybranych z kilkunastu Kół (Czerwiec, Zabrzeż Zarzece, Moszczenica, Kurów i t. d.) w liczbie około 100 osób. O godz. 10-tej rano uroczystą mszę św. odprawił w kościele parafjalnym prezes Okręgowego Tow. Rolniczego ks. kan. Szczygieł, poczem o godz. 11 rozpoczęły się obrady w sali Rady Pow.

Po zagajeniu Zjazdu przez prezesa O. T. R. i powitaniu zaproszonych przedstawicieli władz i in-

W sobotę dnia 18. bm.

cały Nowy Sącz jedzie do Krynicy
NA DANCING
 „Rodziny Policyjnej“.

skończone i mieszkać przynajmniej rok w danej gminie, aby zaś móc być wybranym, trzeba mieć ukończony 30-ty rok życia. Tak po krótkie przedstawia się projekt ustawy o zmianie ustroju związków samorządowych.

Niewdając się w dyskusję musimy jednak przyznać, że nowy projekt, to ustawa gruntownie przemyślana, ustawa nie robiona na kolanie, ustawa nie robiona pod kątem korzyści pewnych warstw, czy nawet narodowości, ale przede wszystkim pod kątem ujednostajnienia ustroju samorządów i uczynienia ich zdolnymi do pracy i życia. Z jednej strony wprowadza ona dosyć liberalną ordynację wyborczą, z drugiej jednak strony samorządową władzę wykonawczą czyni silniejszą, dając jej pewne prawa, jak również daje Państwu pewien silniejszy nadzór nad samorządami. Godzi za tem prawa samorządów jak również i prawa obywateli z interesem Państwa.

Miejmy nadzieję, że wprowadzenie tej nowej ustawy w życie, nietylko ujednostajni ustroj samorządów, nietylko wyruguje politykę z samorządów ale również wprowadzi w odpowiednią współpracę samorządu z władzami rządowymi, co przyczyni się przede wszystkim do podniesienia naszego Państwa.

Mgr. Cwikowski.

nych organizacji zabrał głos starosta pow. W. Pan Dr. Łach, który w płomiennych słowach zachęcał Młodzież do organizowania się w Kołach i pracy nad sobą, by wieś polska miała światłych rolników, a Ojczyzna dzielnych obywateli, rozumiejących nietylko pełnie praw, ale i obowiązków względem własnego Państwa.

Następnie imieniem Zw. Nauczycielstwa Polskiego powitał Zjazd p. prezes Bodziony, poczem prezes MZML. p. Wyztator Styrylski wygłosił dłuższy referat pt. „Organizacja i ideologia M.Z.M.L.“ Referent z właściwą sobie swadą omówił szereg ważnych momentów z czasów Polski przedrozbrojowej, niewoli i Polski obecnej.

Dłuższy ustęp swego przemówienie poświęcił referent wychowaniu młodego pokolenia, które musi wyżyć się wszystkich wad naszych przodków, które to wady doprowadziły do upadku własnej Ojczyzny. Młodzież to przyszłość Narodu, musi więc przede wszystkim w organizacji hartować ducha i przygotować się do twardych obowiązków, jakie wkrótce przejść musi na siebie. Dalszy z kolei mówca referent Oświatowy p. Izdebski omówił pokrótce pracę oświatową w Kołach Młodzieży, zwracając uwagę na rolę teatru i samokształcenia się w organizacjach.

Dowodem dużego zainteresowania były huczne oklaski, jakimi młodzież nagrodziła mówców. Przystąpiono wreszcie do wyboru Zarządu Okręgowego w skład którego weszli pp. Magister Cwikowski Fr. jako prezes, Insp. Roln. Klimczak Jan jako wiceprezes, Izdebski sekretarz, Szurmiak Miecz. skarbnik, oraz Chwalibozanka Marja, Leśniak, Michalikówna, Korona i inni jako członkowie.

Nowowyzbrany prezes Okr. ZML. dziękując za wybór zwrócił się z apelem, by młodzież kołowa wytrwale postępowała w pracy nad umocnieniem tych zasad na jakich od szeregu lat istniejąca organizacja zawsze się opiera.

W miłym i serdecznym nastroju z wiarą we własne siły i jaśniejszą przyszłość naszej Ojczyzny Zjazd zakończono.

